
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.239 del 28-04-2021 

N.  603 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ESECUZIONE ADEMPIMENTI 

ARERA PERIODO 2016/2020 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Adempimenti ARERA periodo 2016/2020 " (CIG: Z6F317D966); 

 

PREMESSO che il Comune di Camerino è proprietario dei seguenti impianti fotovoltaici: 

 Scuola materna Ortolani Via Beata Battista Varano kW 10 

 Scuola elementare Salvo D’Acquisto Via Medici kW 20 

 Scuola elementare Ugo Betti Via Pieragostini kW 10 

 Scuola media Boccati Via Pieragostini  kW 10 

 Depuratore Nord Località Piandaiello  kW 48 

 Depuratore Sud Località San Luca   kW 48 

 

CHE la gestione degli impianti fotovoltaici comporta l’adempimento di obblighi 

tecnico/amministrativi, che necessitano di competenze e conoscenze specifiche; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere agli adempimenti ARERA per il periodo 2016/2020 

come di seguito indicato: 

 Indagine annuale – dati tecnici su produttori di elettricità ed autoproduttori;  

 Contributo per il funzionamento dell’Autorità e successiva comunicazione del 

contributo; 

 Comunicazione dati unbundling;  

 

 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO che il personale degli uffici comunali è oberato da molteplici altri compiti di 

istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione ed alla gestione emergenziale post sisma 2016, 

tra l’altro, non è in possesso di idonea competenza e conoscenza in materia; 

 

ACCERTATO che il Settore 3^ - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione pubblica, al quale fa capo la gestione degli impianti fotovoltaici comunali, non 

dispone di personale qualificato per la gestione tecnico/amministrativa di detti impianti e delle 

relative pratiche e che, analoga situazione riguarda il personale degli altri settori del Comune di 

Camerino; 

 

RITENUTO necessario, quindi, di avvalersi di un professionista, avente idonei requisiti 

professionali e specifica competenza circa la gestione degli impianti fotovoltaici, per svolgere 

quanto sopra indicato; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 9012 del 19.04.2021 con la quale è stata richiesto il preventivo 

di spesa per svolgere l’incarico di effettuare gli adempimenti di cui trattasi alla società di 

ingegneria MCS Calafiore srl, con sede in Via E. Fermi n. 9 – 62022 Castelraimondo (MC) 

C.F./P. IVA 02049410430; 

 

ACQUISITO al protocollo dell’Ente n. 9148 del 20.04.2021 il preventivo formulato dalla 

società di ingegneria MCS Calafiore srl per eseguire gli adempimenti ARERA del periodo 

2016/2020 al costo di € 3.000,00 oltre cap 4% (pari ad € 120,00) per un importo imponibile di € 

3.120,00 oltre IVA 22% (pari ad € 686,40) per un totale complessivo di € 3.806,40 IVA inclusa; 

 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità riteneva, in 

deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 

5.000 euro permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione 

adempimenti ARERA periodo 2016/2020 degli impianti fotovoltaici di proprietà 

comunale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

dell’operatore economico che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio professionale di predisposizione della 

documentazione ed inoltro nell’apposito portale, nell’ambito degli adempimenti ARERA per il 

periodo 2016/2020, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

DATO ATTO che sono in corso di acquisizione le attestazioni ed i certificati relativi alle 

verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 



  

pag. 3 

 

CONSIDERATO che le spese per l'incarico professionale di cui trattasi, ammontanti ad € 

3.806,40 IVA 22% inclusa, trovano copertura finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 

196 - incarichi professionali per ufficio tecnico, del Bilancio anno 2021;  

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG:  

Z6F317D966; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

smi; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

l'incarico professionale per l’esecuzione degli adempimenti ARERA periodo 

2016/2020 degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Camerino, alla società 

di ingegneria MCS Calafiore srl, con sede in Via E. Fermi n. 9 – 62022 Castelraimondo 

(MC) C.F./P. IVA 02049410430 al costo di € 3.000,00 oltre cap 4% (pari ad € 120,00) 

per un importo imponibile di € 3.120,00 oltre IVA 22% (pari ad € 686,40) per un totale 

complessivo di € 3.806,40 IVA inclusa; 

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

3.806,40, sugli stanziamenti di cui al capitolo 196 del Bilancio anno 2021; 

 

4 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte dell’operatore economico che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DI DARE ATTO che il Comune di Camerino, essendo ricompreso tra i Comuni 

dell’allegato di cui all’art. 1 del D.L. 189/2016 e s.m.i. si avvale della possibilità 

prevista dall’art. 37 del medesimo D.L. di differimento dei termini di pagamento 



  

pag. 4 

 

stabiliti dall’art. 4, comma 2 del D.lgs 231/2002, per un termine massimo di 120 gg, 

come da Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario RG 286/2021”; 

 

6 DI DARE ATTO che sono in corso di acquisizione le attestazioni ed i certificati relativi 

alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

7 DI DARE ATTO che, qualora venga accertato il difetto dei requisiti dichiarati 

dall’affidatario, l’Amministrazione aggiudicatrice recederà dal contratto, fatto salvo il 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite; 

 

8 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

9 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

10 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

12 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 5 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

smi; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

l'incarico professionale per l’esecuzione degli adempimenti ARERA periodo 

2016/2020 degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Camerino, alla società 

di ingegneria MCS Calafiore srl, con sede in Via E. Fermi n. 9 – 62022 Castelraimondo 

(MC) C.F./P. IVA 02049410430 al costo di € 3.000,00 oltre cap 4% (pari ad € 120,00) 



  

pag. 6 

 

per un importo imponibile di € 3.120,00 oltre IVA 22% (pari ad € 686,40) per un totale 

complessivo di € 3.806,40 IVA inclusa; 

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

3.806,40, sugli stanziamenti di cui al capitolo 196 del Bilancio anno 2021; 

 

4 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte dell’operatore economico che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DI DARE ATTO che il Comune di Camerino, essendo ricompreso tra i Comuni 

dell’allegato di cui all’art. 1 del D.L. 189/2016 e s.m.i. si avvale della possibilità 

prevista dall’art. 37 del medesimo D.L. di differimento dei termini di pagamento 

stabiliti dall’art. 4, comma 2 del D.lgs 231/2002, per un termine massimo di 120 gg, 

come da Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario RG 286/2021”; 

 

6 DI DARE ATTO che sono in corso di acquisizione le attestazioni ed i certificati relativi 

alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

7 DI DARE ATTO che, qualora venga accertato il difetto dei requisiti dichiarati 

dall’affidatario, l’Amministrazione aggiudicatrice recederà dal contratto, fatto salvo il 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite; 

 

8 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

9 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

10 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

12 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 



  

pag. 7 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

28-04-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 28-04-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 974 

 

Camerino, 05-05-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


